

Emri dhe forma ligjore: "EUROPA" sh.p.k.
NIPT-i: J62903258L
Adresa e selise: Ish. Kombinati Metalurgjik
Elbasan



EUROPA SH.P.K.
IMPORT - EXPORT
NIPT: J 62903258 L
AD: ISH KOMBINATI METALURGIK
ELBASAN - ALBANIA

Data e krijimit: 07.03.1995
Nr.i Regjistrit Tregtar: 8622

VEPRIMTARIA KRYESORE: Import - Eksport,
Projektim, Ndertim, Montime
Konstruksione Metalike

PASQYRAT FINANCIARE VITI 20 17

(Ne zbatim te Standartit Kombetar te Kontabilitetit Nr. 2 dhe Ligjit Nr. 9228
Date 29.04.2004 "Per Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare)

Pasqyrat Financiare jane individuale:	Po
Pasqyrat Financiare jane te konsoliduara:	Jo
Pasqyrat Financiare jane te shprehura ne:	Leke
Pasqyrat Financiare jane te rumbullakosura:	Po
Periudha Kontabel e Pasqyrave Financiare:	Nga: 01.01.2017
	Deri: 31.12.2017
Data e mbylljes se Pasqyrave Financiare:	24.03.2018

Pasqyra e Pozicionit Financiar (Balanci)

Nr	A K T I V E T	Viti 2017	Viti 2016
I	Aktivët Afatshkurtra		
	▶ Aktivët monetare	93,630,478	144,494,594
	1 Banka	91,713,184	143,916,948
	2 Arka	1,917,294	577,646
	▶ Investime	-	-
	1 Në tituj pronësie të njëjësive ekonomike brenda grupit		
	2 Aksionet e veta		
	3 Te tjera Financiare		
	▶ Të drejta të arkëtueshme	199,142,235	107,296,655
	1 Nga aktiviteti i shfrytëzimit	172,079,497	91,349,899
	2 Nga njësitë ekonomike brenda grupit		
	3 Nga njësitë ekonomike ku ka interesa pjesëmarrëse		
	4 Të tjera (TVSH=22.724.466, T. Fitimi = 4.338.272)	27,062,738	15,946,756
	5 Kapital i nënshkruar i papaguar		
	▶ Inventarët	109,099,126	52,182,466
	1 Lëndë e parë dhe materiale të konsumueshme	81,466,845	30,540,600
	2 Prodhime në proces dhe gjysëmprodukte		
	3 Produkte të gatshme	15,049,174	7,298,939
	4 Mallra		
	5 Aktive Biologjike (Gjë e gjallë në rritje e majmëri)		
	6 AAGJM të mbajtura për shitje		
	7 Parapagime për inventar	12,505,107	14,264,927
	8 Inventar i imet	78,000	78,000
	▶ Shpenzime të shtyra		
	▶ Të arkëtueshme nga të ardhurat e konstatuara		
I	TOTALI AKTIVEVE AFATSHKURTRA	401,871,839	303,973,715
II	Aktivët Afatgjata		
	▶ Aktive financiare	-	-
	1 Tituj pronësie në njësitë ekonomike brenda grupit		
	2 Tituj të huadhënies në njësitë ekonomike brenda grupit		
	3 Tituj pronësie në njësitë ekonomike ku ka interesa pjesëmarrëse		
	4 Tituj të huadhënies në njësitë ekonomike ku ka interesa pjesëmarrëse		
	5 Tituj të tjerë të mbajtur si aktive afatgjata		
	6 Tituj të tjerë të huadhënies		
	▶ Aktivët materiale	121,023,978	98,674,253
	1 Toka dhe ndërtesa	47,160,063	43,331,707
	2 Impiante dhe makineri	50,175,315	42,661,699
	3 Të tjera Instalime dhe pajisje	23,688,600	12,680,847
	4 Parapagime për aktive materiale dhe në proces		
	▶ Aktivët biologjike		
	▶ Aktive jo materiale:	-	-
	1 Koncesione, patenta, licenca, marka tregtare, të drejta dhe aktive të ngjashme		
	2 Emri i Mirë		
	3 Parapagime për AAJM		
	▶ Aktive tatimore të shtyra		
	▶ Kapitali i nënshkruar i papaguar		
II	TOTALI AKTIVEVE AFATGJATA	121,023,978	98,674,253
	AKTIVE TOTALE	522,895,817	402,647,968

Pasqyra e Pozicionit Financiar (Balanci)

Nr	DETYRIMET DHE KAPITALI	Viti 2017	Viti 2016
	▶ Detyrime afatshkurtra:	87,122,541	31,777,570
	1 Titujt e huamarrjes		
	2 Detyrime ndaj institucioneve të kredisë		
	3 Arkëtime në avancë për porosi	36,630,828	8,603,448
	4 Të pagueshme për aktivitetin e shfrytëzimit		
	5 Dëftesa të pagueshme (Furnitore)	50,062,084	18,495,789
	6 Të pagueshme ndaj njësisve ekonomike brenda grupit		
	7 Të pagueshme ndaj njësisve ekonomike ku ka interesa pjesëmarrëse		
	8 Të pagueshme ndaj punonjësve dhe sigurimeve shoqërore/shëndetsore	429,629	3,945,479
	9 Të pagueshme për detyrimet tatimore		732,854
	▶ Të pagueshme për shpenzime të konstatuara		
	▶ Të ardhura të shtyra		
	▶ Provizione		
A	Totali i Detyrimeve afatshkurtera	87,122,541	31,777,570
	▶ Detyrime afatgjata:	23,911,354	23,911,354
	1 Titujt e huamarrjes		
	2 Detyrime ndaj institucioneve të kredisë		
	3 Arkëtimet në avancë për porosi		
	4 Të pagueshme për aktivitetin e shfrytëzimit		
	5 Dëftesa të pagueshme		
	6 Të pagueshme ndaj njësisve ekonomike brenda grupit		
	7 Të pagueshme ndaj njësisve ekonomike ku ka interesa pjesëmarrëse		
	8 Të tjera të pagueshme	23,911,354	23,911,354
	▶ Të pagueshme për shpenzime të konstatuara		
	▶ Të ardhura të shtyra		
	▶ Provizione:		-
	1 Provizione për pensionet		
	2 Provizione të tjera		
	▶ Detyrime tatimore të shtyra		
B	Totali i Detyrimeve afatgjata	23,911,354	23,911,354
	DETYRIMET TOTALE (A + B)	111,033,895	55,688,924
	▶ Kapitali dhe Rezervat	337,000,000	268,000,000
	▶ Kapitali i Nënshkruar		
	▶ Primi i lidhur me kapitalin		
	▶ Rezerva rivlerësimi		
	▶ Rezerva të tjera	9,959,044	9,139,630
	1 Rezerva ligjore	9,959,044	9,139,630
	2 Rezerva statutore		
	3 Rezerva të tjera		
	▶ Fitimi i pashpërndarë		
	▶ Fitim / Humbja e Vitit	64,902,878	69,819,414
C	Totali i Kapitalit	411,861,922	346,959,044
D	TOTALI I DETYRIMEVE DHE KAPITALIT	522,895,817	402,647,968

Pasqyra e Performancës
(Pasqyra e të ardhurave dhe shpenzimeve)
Formati 1 – Shpenzimet e shfrytëzimit të klasifikuara sipas natyrës

Nr	Pershkrimi i Elementeve	Viti 2017	Viti 2016
▶	Të ardhura nga aktiviteti i shfrytëzimit	580,542,688	412,513,233
▶	Ndryshimi në inventarin e produkteve të gatshme dhe prodhimit në proces	7,750,235	3,705,503
▶	Puna e kryer nga njësia ekonomike dhe e kapitalizuar		
▶	Të ardhura të tjera të shfrytëzimit	4,375,360	16,705,070
▶	Lënda e parë dhe materiale të konsumueshme	320,580,750	180,681,590
	1 Lënda e parë dhe materiale të konsumueshme	320,580,750	180,681,590
	2 Të tjera shpenzime		
▶	Shpenzime të personelit	89,113,007	87,481,640
	1 Paga dhe shpërblime	77,084,586	77,584,249
	2 Shpenzime të sigurimeve shoqërore/shëndetsore (paraqitur veçmas nga shpenzimet për pensionet)	12,028,421	9,897,391
▶	Zhvlerësimi i aktiveve afatgjata materiale (Humbje nga shitja e AAMateriale)	(654,492)	
▶	Shpenzime konsumi dhe amortizimi	18,456,546	12,283,848
▶	Shpenzime të tjera shfrytëzimi	85,582,447	68,212,736
▶	Të ardhura të tjera	7,680	84,098
	1 Të ardhura nga njësitë ekonomike ku ka interesa pjesëmarrëse (paraqitur veçmas të ardhurat nga njësitë ekonomike brenda grupit)		
	2 Të ardhura nga investimet dhe huatë e tjera pjesë e aktiveve afatgjata (paraqitur veçmas të ardhurat nga njësitë ekonomike brenda grupit)		
	3 Interesa të arkëtueshëm dhe të ardhura të tjera të ngjashme (paraqitur veçmas të ardhurat nga njësitë ekonomike brenda grupit)	7,680	84,098
▶	Zhvlerësimi i aktiveve financiare dhe investimeve financiare të mbajtura si aktive afatshkurtra		
▶	Shpenzime financiare	1,900,422	2,108,664
	1 Shpenzime interesi dhe shpenzime të ngjashme (paraqitur veçmas shpenzimet për t'u paguar tek njësitë ekonomike brenda grupit)		2,108,664
	2 Shpenzime të tjera financiare (Humbje nga Kembimet Valutore)	1,900,422	
▶	Pjesa e fitimit/humbjes nga pjesëmarrjet		
▶	Fitimi/Humbja para tatimit	76,388,299	82,239,426
▶	Shpenzimi i tatimit mbi fitimin	11,485,421	12,420,513
	1 Shpenzimi aktual i tatimit mbi fitimin	11,485,421	12,420,513
	2 Shpenzimi i tatim fitimit të shtyrë		
	3 Pjesa e tatim fitimit të pjesëmarrjeve		
▶	Fitimi/Humbja e vitit	64,902,878	69,818,913
▶	Fitimi/Humbja për:	64,902,878	69,818,913
	Pronarët e njësisë ekonomike mëmë	64,902,878	69,818,913
	Interesat jo-kontrolluese		

Pasqyra e të Ardhurave Gjithëpërfshirëse

Nr	Pershkrimi i Elementeve	Viti 2017	Viti 2016
▶	Fitimi/Humbja e vitit	64,902,878	69,818,913
	Të ardhura të tjera gjithëpërfshirëse për vitin:		
	Diferencat (+/-) nga përkthimi i monedhës në veprimtari të huaja	X	X
	Diferencat (+/-) nga rivlerësimi i aktiveve afatgjata materiale	X	X
	Diferencat (+/-) nga rivlerësimi i aktivet financiare të mbajtura për shitje	X	X
	Pjesa e të ardhurave gjithëpërfshirëse nga pjesëmarrjet	X	X
▶	Totali i të ardhurave të tjera gjithëpërfshirëse për vitin	X	X
▶	Totali i të ardhurave gjithëpërfshirëse për vitin	X	X
▶	Totali i të ardhurave/humbjeve gjithëpërfshirëse për:	X	X
	Pronarët e njësisë ekonomike mëmë		
	Interesat jo-kontrolluese		

Pasqyra e Fluksit te Mjeteve Monetare
(metoda direkte)

Nr	EMERTIMI	Viti 2017	Viti 2016
▶	Fluksi i Mjeteve Monetare nga/(përdorur në) aktivitetin e shfrytëzimit		
	<i>Të arkëtuara nga të drejtat e arkëtueshme</i>	581,907,472	450,276,967
	<i>Të paguara për detyrimet e pagueshme dhe detyrimet ndaj punonjësve</i>	595,131,376	433,192,369
	<i>Pagesa të tjera</i>		
	Mjete monetare të gjeneruara nga aktiviteti i shfrytëzimit	13,168,503	33,909,584
	<i>Interes i paguar</i>		6,055
	<i>Tatim fitimi i paguar</i>	13,168,503	33,903,529
	Mjete monetare neto nga/(përdorur në) aktivitetin e shfrytëzimit	(26,392,407)	(16,824,986)
▶	Fluksi i Mjeteve Monetare nga/(përdorur në) aktivitetin e investimit		
	<i>Para neto të përdorura për blerjen e filialeve</i>		
	<i>Para neto të arkëtuara nga shitja e filialeve</i>		
	<i>Pagesa për blerjen e aktiveve afatgjata materiale</i>	(41,585,763)	(21,321,600)
	<i>Arkëtime nga shitja e aktiveve afatgjata materiale</i>		
	<i>Pagesa për blerjen e investimeve të tjera</i>		
	<i>Rimbursim TVSH</i>	19,006,796	
	<i>Dividentë të arkëtuar</i>		
	Mjete monetare neto nga/(përdorur në) aktivitetin e investimit	(22,578,967)	(21,321,600)
▶	Fluksi i Mjeteve Monetare nga/(përdorur në) aktivitetin e financimit		
	<i>Arkëtime nga emetimi i kapitalit aksionar</i>		
	<i>Arkëtime nga emetimi i aksioneve të përdorura si kolateral</i>		
	<i>Hua të arkëtuara</i>		(11,977,448)
	<i>Pagesa e kostove të transaksionit që lidhen me kreditë dhe huatë</i>		
	<i>Riblerje e aksioneve të veta</i>		
	<i>Pagesa e aksioneve të përdorura si kolateral</i>		
	<i>Pagesa e huave</i>		
	<i>Pagesë e detyrimeve të qirasë financiare</i>		
	<i>Interes i arketuarr</i>	7,680	2,486
	<i>Dividendë të paguar</i>		
	Mjete monetare neto nga/(përdorur në) aktivitetin e financimit	7,680	(11,974,962)
	Rritje/(rënie) neto në mjete monetare dhe ekuivalentë të mjeteve monetare	(48,963,694)	(50,121,548)
	Mjete monetare dhe ekuivalentë të mjeteve monetare më 1 janar	144,494,594	196,637,139
	<i>Efekti i luhatjeve të kursit të këmbimit të mjeteve monetare</i>	(1,900,422)	(2,020,996)
	Mjete monetare dhe ekuivalentë të mjeteve monetare më 31 dhjetor	93,630,478	144,494,594

Pasqyra e Ndryshimeve në Kapitalin Neto

Emertimi	Kapitali i nënshkruar	Primi i lidhur me kapitalin	Rezerva Rivlerësimi	Rezerva Ligjore	Rezerva Statuore	Rezerva të tjera	Fitimet e Pashpërndara	Fitim / Humbja e vitit	Totali	Interesa Jo-Kontrollues	Totali
▲ Pozicioni financiar më 31 dhjetor 2015	93,000,000	-	-	4,150,276	-	-	-	179,989,354	277,139,630	-	277,139,630
Efektet i ndryshimeve në politikat kontabël											
▲ Pozicioni financiar i rideklaruar më 1 janar 2016	93,000,000	-	-	4,150,276	-	-	-	179,989,354	277,139,630		277,139,630
Të ardhura totale gjithëpërfshirëse për vitin:											
Fitim / Humbja e vitit								69,819,414	69,819,414		69,819,414
Të ardhura të tjera gjithëpërfshirëse:											
Totali i të ardhura gjithëpërfshirëse për vitin:											
Transaksionet me pronarët e njësisë ekonomike të njohura direkt në kapital:											
Emertimi i kapitalit të nënshkruar	175,000,000			4,989,354				(179,989,354)			
Dividendë të paguar											
Totali i transaksioneve me pronarët e njësisë ekonomike											
▲ Pozicioni financiar i rideklaruar më 31 dhjetor 2016	268,000,000	-	-	9,139,630	-	-	-	69,819,414	346,959,044	-	346,959,044
Të ardhura totale gjithëpërfshirëse për vitin:											
Fitim / Humbja e vitit								69,819,414	346,959,044	-	346,959,044
Të ardhura të tjera gjithëpërfshirëse:											
Totali i të ardhura gjithëpërfshirëse për vitin:											
Fitim / Humbja e vitit								64,902,878	64,902,878		64,902,878
Të ardhura të tjera gjithëpërfshirëse:											
Të ardhura totale gjithëpërfshirëse për vitin:											
Transaksionet me pronarët e njësisë ekonomike të njohura direkt në kapital:											
Emertimi i kapitalit të nënshkruar	69,000,000			819,414				(69,819,414)	-		-
Dividendë të paguar											
Totali i transaksioneve me pronarët e njësisë ekonomike											
▲ Pozicioni financiar më 31 dhjetor 2017	337,000,000	-	-	9,959,044	-	-	-	64,902,878	411,861,922	-	411,861,922

.SHENIME SPJEGUESE

Shoqëria "Europa" sh.p.k, me bashkepronar Z. Vangjel Rula dhe Z.j. Thanas Rula , zhvillon veprimtarine ekonomike ne Qytetin e Elbasanit me adrese Ish Kombinati Metalurgjik Elbasan .

A I Informacion i pergjithshem,

1.Per plotesimin e Pasqyrave Financiare te vitit 2017, jane zbatuar politikat kontabel te percaktuara ne Standartet Kombetare te Kontabilitetit te Permiresuara, ne zbatim te Ligjit 9228 date 29.04.2004 "Per Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare".

2.Ndertimi i Pasqyrave Financiare dhe paraqitja e elementeve te veçante eshte siç parashikohet ne SKKP 2, i permiresuar, duke bere ndryshimet perkatese.

3.Baza e pergatitjes se Pasqyrave Financiare: Te drejtat e detyrimet e konstatuara (SKKP 1)

4. Parimet dhe karakteristikat cilesore te perdorura per hartimin e PF: (SKKP 1)

a. **Njesia ekonomike raportuese**, ka mbajtur ne llogarite e saj, aktivet, pasivet dhe tranksaksionet ekonomike te veta,

b. **Vijimesia**, e veprimtarise ekonomike te njesise sone raportuese eshte e siguruar, duke mos pasur ne plan ose nevojë, nderprerjen e aktivitetit te saj.

c. **Kompesim**, midis nje aktivi dhe nje pasivi nuk ka, ndersa midis te ardhurave dhe shpenzimeve, ka vetem ne rastet kur lejohen SKKP.

d. **Kuptushmeria**, e Pasqyrave Financiare eshte realizuar ne masen e plote, per te qene te qarta dhe te kuptueshme, per perdorues te jashtem , qe kane njohuri te pergjithshme e te mjafteshme, ne fushen e kontabilitetit.

e. **Materialiteti**, eshte vleresuar nga ana jone dhe ne baze te tij, Pasqyrat Financiare, jane hartuar vetem per zera materiale.

f. **Besueshmeria**, per hartimin e Pasqyrave Financiare, eshte e siguruar pasi nuk ka gabime, materiale duke zbatuar parimet e meposhteme:

- Parimin e paraqitjes me besnikeri
- Parimin e perparise se permbajtjes ekonomike mbi formen ligjore
- Parimin e paaneshmerise pa asnje influence te qellimshem
- Parimin e maturise, pa optimizem te tepruar, pa nen e mbivleresim te qellimshem
- Parimin e plotesise, duke paraqitur nje pamje te vertete e te drejte te PF
- Parimin e qendrueshmerise, per te mos ndryshuar, politikat e metodat kontabel
- Parimin e krahasueshmerise, duke siguruar krahasimin midis dy periudhave.

A II Politikat Kontabel

Per percaktimin e kostos se inventareve, eshte zgjedhur metoda „FIOFO“ (Hyrja e pare dalje e pare (SKK4)

Vleresimi fillestar i nje elementi te AAM, qe ploteson kriteret per njohjen si aktiv ne bilanc eshte vleresuar me kosto (SKK 5, 11)

Per prodhimin ose krijimin e AAM, kur kjo financohet nga nje hua, koston e huamarrjes (dhe interesat) eshte metoda e kapitalizimit ne koston e aktivit, per periudhen e investimit. (SKK 5

Per vleresimin e mepasshem te AAM, eshte zgjedhur modeli i koston, duke paraqitur ne bilanc, me kosto, minus amortizimin e akumuluar (SKK 5)

Per llogarritjen e e amortizimit te AAM (SKK 5), njesia jone ekonomike ka percaktuar, si metode te amortizimit te ndertesave dhe AA Materiale te tjera, metoden e amortizimit mbi bazen e vleres se mbetur. Normat e amortizimit, jane perdorur te njejta, me ato te sistemit fiskal ne fuqi dhekonkretisht:

- a. Per ndertesat me 5 % te vleres se mbetur.
- b. Per kompjutera e sisteme informacioni me 25 % te vleres se mbetur.
- c. Te gjitha aktivet e tjera materiale, me 20 % te vleres se mbetur.

B. Shenimet qe spjegojne zerat e ndryshem te Pasqyrave Financiar

Aktivt monetare, na banke jane 91,713,184 leke, spas pasqyres bashkengjitur, valutat e huaja, jane te vleresuara me kursin e date 30,12,2017. Mjete monetare ne arke jane ne shumen 1,917,294 leke,

Te drejta te arketueshme, nga aktiviteti i shfrytezimit, shuma 172,079,497 leke, shpreh vleren e detyrimit qe kane klientet.

Tek zeri i inventarit, materiale te para e te dyta per procesin e prodhimit te produktit te gatshem , gjendje me 31.12.2017, te vleresuara me koston e magazinimit jane 81,466,845 leke, produkt igatshem eshte 15,049,174 leke, parapagime per inventar jane 12,505,107 leke dhe inventar i imet eshte 78,000 leke.

Ne aktivet afatgjata materiale shuma 121,023,978 leke shpreh vleren kontabel te te gjitha aktiveve ne date 31.12.2017. Vlerat historike, shtesat dhe amortizimi jane deklaruar ne pasqyrat shtese te cilat i jane bashkengjitur pasqyrave financiare.

B: Detyrimet dhe Kapitali.

Ne detyrimet afatshkurtra shuma 87,122,541 leke shpreh shumen e detyrimit qe ka subjekti ndaj furnitoreve per 50,062,084 leke , dhe shuma 36,630,828 leke shpreh shumen e parapagimeve te marra per porosi, detyrimet ndaj punonjesve per 25,200 leke dhe detyrimet per sigurime shoqerore e shendetesore jane 404,429 leke..

Ne pjesen e kapitalit dhe rezervat, jane bere ndryshimet e meposhteme: Me vendim te Ortakeve, ne kete vit eshte rritur kapitali i shoqerise me 69,000,000 leke dhe ne ne fund te vitit 2017, kapitali aksioner eshte 337,000,000

leke, Gjithashtu dhe rezerva ligjore eshte rritur me 819,414 leke dhe eshte 9,959,044 leke. Fitimi i vitit ushtrimor 2017, eshte 64,902,878 leke, Llogaritja eshte si me poshte.

Nr	Emertimi	Njesia	Shuma
1	Te ardhurat	leke	592,800,963
2	Shpenzimet	leke	516,412,664
3	Fitimi bruto i ushtrimit	leke	76,388,299
4	Shpenzime te panjohura	leke	181,177
5	Norma e Tatim Fitimit	%	15 %
6	Tatim Fitimi	leke	11,485,421
7	Fitimi neto	leke	64,902,878

1.PASQYRA E TE ARDHURAVE DHE SHPENZIMEVE:

Formati i Pasqyres Te Ardhurave dhe Shpenzimeve, pasqyron klasifikim e shpenzimeve sipas natyres se tyre homogjene.

Te ardhura nga aktiviteti i shfrytezimit jane 580,542,688 leke, qe perfaqeson shumen e te ardhurave te realizuara nga shitja e produktit te gatshem, sherbimeve te ndryshme dhe shitja e nenproduktit per vitin ushtrimor 2017. Gjithashtu shoqeria gjate vitit 2017 ka shitur nje mjet transporti me vlere shitje 125,000 leke-

Materiale te para e te dyta te futura ne procesin e prodhimit jane 320,580,750 leke.

Shpenzime te personelit jane 89,113,007 leke, e ndare per pagat 77,084,586 leke dhe 12,028,421 leke jane, shpenzime per sigurimet shoqerore e shendetesore.

Ne postin e zhvleresimit te aktive afatgjata materiale, shuma 654,492 leke, shpreh humbjen nga shitja e aktivitetit.

Shpenzime amortizimi te aktive afatgjata materiale, jane 18,456,546 leke. Detajimi eshte si ne pasqyren bashkengjitur.

Zerat e tjere te shpenzimeve te kryera gjate vitit 2017 jane te detajuara ne pasqyren e shpenzimeve te tjera te shfrytezimit, bashkengjitur, shuma eshte 85,582,447 leke.

Te ardhura te tjera, shuma 7,680 leke, shpreh vleren e interesave te fituara nga veprimet ne banke.

Ne zerin e shpenzimeve financiare, shuma 1,900,422 leke, shpreh humbjet nga kembimet valutore gjate vitit 2017.

Pasqyra e fluksit te mjeteve monetare: eshte pergatitur sipas Metodes Direkte dhe ne te, pasqyrohen hyrjet e daljet e mjeteve monetare gjate periudhes raportuese. Mbi bazen e kesaj pasqyre jepet informacion, per mjetet monetare te siguruara e te perdorura, burimet e financimit dhe ndryshimi qe ndodh ne pozicionin e mjeteve monetare.

Keshtu mjete monetare te arketuara gjate vitit ushtrimor jane 581,907,472 leke, ndersa pagesat e kryera per furnitoret dhe punonjesit jane 595,131,376 leke.

Me poshte nepermjet pasqyres po japim te detajuar pagesat e kryera:

Nr	Emertimi	Shuma
1	Furnitoret	460,306,237
2	Pagat e punonjesve	66,574,023
3	Sig. Shoq % shendet.	21,168,823
4	TAP	5,618,865
5	Udhetim e dieta	39,903,795
6	Taksa lokale	724,544
7	Gjoba e penalitete	181,177
8	Komisione	653,912
	SHUMA	595,131,376

Shuma e mjeteve monetare ne fund te periudhes raportues eshte eshte 93,630,478 leke

Pasqyra e ndryshimit te kapitalit, eshte pergatitur sipas SKK.3 Ne kete pasqyre jane te saktesuara sipas zerave ndyshimet e kryra per vitin 2017, ne zbatim te Vendimit te Asamblese se Ortakeve. Keshtu, kapitali aksionar eshte rritur me 69,000,000 leke dhe rezervat ligjore me 819,414. Ne baze te perlogaritjeve te rezultatit per vitin ushtrimor 2017, fitim i realizara eshte 64,902,878 leke.

Hartuesi i Bilancit

Shkelqim Sako

Administratoret

Thanas Rula

